Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 7.291, DE 18 DE JULHO DE 2023.

Autoriza a doação de bens móveis para a Fundação Hospitalar

Santa Terezinha de Erechim.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul,  no uso das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1.º  Fica,  o Poder Executivo Municipal,  autorizado a doar, por intermédio da Secretaria

Municipal de Saúde, os bens móveis relacionados abaixo, para a Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim,

com sede na Rua Itália n.º 919, nesta cidade de Erechim, conforme segue:

I – Patrimônio n.º 40141 – Cadeira Giratória Dentista Cinza;

II – Patrimônio n.º 88243 – Mesa de Refeição Lara;

III – Patrimônio n.º 88244 – Mesa de Refeição Lara;

IV – Patrimônio n.º 88245 – Mesa de Refeição Lara;

V – Patrimônio n.º 88248 – Mesa de Refeição Lara;

VI – Patrimônio n.º 88251 – Mesa de Refeição Lara;

VII – Patrimônio n.º 88469 – Aspirador Portátil;

VIII – Patrimônio n.º 88474 – Mesa Auxiliar de Mayo Inox S. Med;

IX – Patrimônio n.º 88476 – Mesa Auxiliar de Mayo Inox S. Med;

X – Patrimônio n.º 88491 – Banqueta Giratória Cinza;

XI – Patrimônio n.º 88494 – Banqueta Giratória Cinza;

XII – Patrimônio n.º 88500 – Banqueta Giratória Cinza;

XIII – Patrimônio n.º 88501 – Banqueta Giratória Cinza;

XIV – Patrimônio n.º 88502 – Carrinho Inox Levita;

XV – Patrimônio n.º 88521 – Cama Fawler UTI Branca;

XVI – Patrimônio n.º 88869 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XVII – Patrimônio n.º 88870 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XVIII – Patrimônio n.º 88872 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XIX – Patrimônio n.º 88875 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XX – Patrimônio n.º 88951 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXI – Patrimônio n.º 88952 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXII – Patrimônio n.º 88957 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXIII – Patrimônio n.º 88960 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXIV – Patrimônio n.º 88962 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

XXV – Patrimônio n.º 88967 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXVI – Patrimônio n.º 88968 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXVII – Patrimônio n.º 89054 – Suporte de Soro Atual;

XXVIII – Patrimônio n.º 89057 – Suporte de Soro Atual;

XXIX – Patrimônio n.º 89058 – Suporte de Soro Atual;

XXX – Patrimônio n.º 89059 – Suporte de Soro Atual;

XXXI – Patrimônio n.º 89060 – Suporte de Soro Atual;

XXXII – Patrimônio n.º 89065 – Suporte de Soro Atual;

XXXIII – Patrimônio n.º 89066 – Suporte de Soro Atual;

XXXIV – Patrimônio n.º 89067 – Suporte de Soro Atual;

XXXV – Patrimônio n.º 89068 – Suporte de Soro Atual;

XXXVI – Patrimônio n.º 89069 – Suporte de Soro Atual;

XXXVII – Patrimônio n.º 89512 – Conjunto de Nebulização Protec;

XXXVIII – Patrimônio n.º 89529 – Conjunto de Nebulização Protec;

XXXIX – Patrimônio n.º 89530 – Conjunto de Nebulização Protec;

XL – Patrimônio n.º 89531 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLI – Patrimônio n.º 89532 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLII – Patrimônio n.º 89533 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIII – Patrimônio n.º 89534 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIV – Patrimônio n.º 89535 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLV – Patrimônio n.º 89536 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLVI – Patrimônio n.º 89537 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLVII – Patrimônio n.º 89538 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLVIII – Patrimônio n.º 89539 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIX – Patrimônio n.º 89540 – Conjunto de Nebulização Protec;

L – Patrimônio n.º 89541 – Conjunto de Nebulização Protec;

LI – Patrimônio n.º 89542 – Conjunto de Nebulização Protec;

LII – Patrimônio n.º 90000 – Foco Cirúrgico Auxiliar Martec;

LIII – Patrimônio n.º 90001 – Foco Cirúrgico Auxiliar Martec;

LIV – Patrimônio n.º 90004 – Refletor Parabólico de Luz Martec/M 100;

LV – Patrimônio n.º 90011 – Ventilador Pneumático Magnamed;

LVI – Patrimônio n.º 90012 – Ventilador Pneumático Magnamed;

LVII – Patrimônio n.º 90017 – Monitor Cardíaco General Meditech;

LVIII – Patrimônio n.º 90509 – Carro de Transporte Mache;

LIX – Patrimônio n.º 90510 – Carro de Transporte Mache;

LX – Patrimônio n.º 90511 – Carro de Transporte Mache;

LXI – Patrimônio n.º 90701 – Conjunto de Nebulização Protec;

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LXII – Patrimônio n.º 90702 – Conjunto de Nebulização Protec;

LXIII – Patrimônio n.º 90703 – Conjunto de Nebulização Protec;

LXIV – Patrimônio n.º 90763 – Carro de Medicação;

LXV – Patrimônio n.º 90764 – Carro de Medicação;

LXVI – Patrimônio n.º 91139 – Carro de Transporte de Bandejas;

LXVII – Patrimônio n.º 91141 – Carro de Transporte de Bandejas;

LXVIII – Patrimônio n.º 91142 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXIX – Patrimônio n.º 91143 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXX – Patrimônio n.º 91144 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXXI – Patrimônio n.º 91145 – Carro de Urgência de Medicamentos;

LXXII – Patrimônio n.º 94018 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIII – Patrimônio n.º 94022 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIV – Patrimônio n.º 94023 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXV – Patrimônio n.º 94025 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVI – Patrimônio n.º 94027 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVII – Patrimônio n.º 94031 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVIII – Patrimônio n.º 94069 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIX – Patrimônio n.º 88490 – Suporte de Chão para Soro em Aço Inox Marca M.Andrade;

LXXX – Patrimônio n.º 91140 – Carro para Transporte de Material Aberto;

LXXXI – Patrimônio n.º 88964 – Suporte Hamper Levita LV 169I.

§ 1.º A cópia do Termo de Doação será encaminhada ao Poder Legislativo de Erechim, em até

30 (trinta) dias, após a data de sua assinatura.

 §  2.º  Os  bens  doados,  através  desta  Lei,  deverão  ter  suas  “baixas”  efetuadas  no  controle

patrimonial do Município de Erechim.

Art. 2.º Os bens doados somente poderão ser utilizados para fins da Fundação Hospitalar Santa

Terezinha de Erechim.

Art. 3.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 18 de julho de 2023.

  PAULO ALFREDO POLIS
  Prefeito Municipal.

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

TERMO DE DOAÇÃO

DOADOR:  MUNICÍPIO  DE  ERECHIM,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,

inscrito no CNPJ sob n.º 87.613.477/0001-20, com sede no prédio da Prefeitura Municipal, sito à Praça

da Bandeira, n.º 354, em Erechim/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor PAULO

ALFREDO POLIS, brasileiro, casado, economiário,  e pela Secretária Municipal de Saúde, Senhora

ECLESAN ANA PALHÃO, brasileira, solteira, enfermeira,  ambos residentes e domiciliados nesta

cidade,

DONATÁRIO:  FUNDAÇÃO  HOSPITALAR  SANTA TEREZINHA DE  ERECHIM  -  FHSTE,

pessoa jurídica de direito público municipal, com sede na cidade de Erechim/RS, Rua Itália, n.º 919,

inscrita no CNPJ sob n.º 89.421.259/0001-10, neste ato representada por seu Diretor administrativo,

Senhor MÁRCIO ANTUNES PIRES, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade.

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes acima constituídas, amparadas na Lei Municipal

n.º 7.291/2023, deliberam e celebram o presente TERMO DE DOAÇÃO, à Fundação Hospitalar

Santa Teresinha - FHSTE, dos bens móveis a seguir elencados:

I – Patrimônio n.º 40141 – Cadeira Giratória Dentista Cinza;

II – Patrimônio n.º 88243 – Mesa de Refeição Lara;

III – Patrimônio n.º 88244 – Mesa de Refeição Lara;

IV – Patrimônio n.º 88245 – Mesa de Refeição Lara;

V – Patrimônio n.º 88248 – Mesa de Refeição Lara;

VI – Patrimônio n.º 88251 – Mesa de Refeição Lara;

VII – Patrimônio n.º 88469 – Aspirador Portátil;

VIII – Patrimônio n.º 88474 – Mesa Auxiliar de Mayo Inox S. Med;

IX – Patrimônio n.º 88476 – Mesa Auxiliar de Mayo Inox S. Med;

X – Patrimônio n.º 88491 – Banqueta Giratória Cinza;

XI – Patrimônio n.º 88494 – Banqueta Giratória Cinza;

XII – Patrimônio n.º 88500 – Banqueta Giratória Cinza;

XIII – Patrimônio n.º 88501 – Banqueta Giratória Cinza;

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 4

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

XIV – Patrimônio n.º 88502 – Carrinho Inox Levita;

XV – Patrimônio n.º 88521 – Cama Fawler UTI Branca;

XVI – Patrimônio n.º 88869 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XVII – Patrimônio n.º 88870 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XVIII – Patrimônio n.º 88872 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XIX – Patrimônio n.º 88875 – Carro Transporte de Detritos Perlina;

XX – Patrimônio n.º 88951 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXI – Patrimônio n.º 88952 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXII – Patrimônio n.º 88957 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXIII – Patrimônio n.º 88960 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXIV – Patrimônio n.º 88962 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXV – Patrimônio n.º 88967 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXVI – Patrimônio n.º 88968 – Suporte Hamper Levita LV 169I;

XXVII – Patrimônio n.º 89054 – Suporte de Soro Atual;

XXVIII – Patrimônio n.º 89057 – Suporte de Soro Atual;

XXIX – Patrimônio n.º 89058 – Suporte de Soro Atual;

XXX – Patrimônio n.º 89059 – Suporte de Soro Atual;

XXXI – Patrimônio n.º 89060 – Suporte de Soro Atual;

XXXII – Patrimônio n.º 89065 – Suporte de Soro Atual;

XXXIII – Patrimônio n.º 89066 – Suporte de Soro Atual;

XXXIV – Patrimônio n.º 89067 – Suporte de Soro Atual;

XXXV – Patrimônio n.º 89068 – Suporte de Soro Atual;

XXXVI – Patrimônio n.º 89069 – Suporte de Soro Atual;

XXXVII – Patrimônio n.º 89512 – Conjunto de Nebulização Protec;

XXXVIII – Patrimônio n.º 89529 – Conjunto de Nebulização Protec;

XXXIX – Patrimônio n.º 89530 – Conjunto de Nebulização Protec;

XL – Patrimônio n.º 89531 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLI – Patrimônio n.º 89532 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLII – Patrimônio n.º 89533 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIII – Patrimônio n.º 89534 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIV – Patrimônio n.º 89535 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLV – Patrimônio n.º 89536 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLVI – Patrimônio n.º 89537 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLVII – Patrimônio n.º 89538 – Conjunto de Nebulização Protec;

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

XLVIII – Patrimônio n.º 89539 – Conjunto de Nebulização Protec;

XLIX – Patrimônio n.º 89540 – Conjunto de Nebulização Protec;

L – Patrimônio n.º 89541 – Conjunto de Nebulização Protec;

LI – Patrimônio n.º 89542 – Conjunto de Nebulização Protec;

LII – Patrimônio n.º 90000 – Foco Cirúrgico Auxiliar Martec;

LIII – Patrimônio n.º 90001 – Foco Cirúrgico Auxiliar Martec;

LIV – Patrimônio n.º 90004 – Refletor Parabólico de Luz Martec/M 100;

LV – Patrimônio n.º 90011 – Ventilador Pneumático Magnamed;

LVI – Patrimônio n.º 90012 – Ventilador Pneumático Magnamed;

LVII – Patrimônio n.º 90017 – Monitor Cardíaco General Meditech;

LVIII – Patrimônio n.º 90509 – Carro de Transporte Mache;

LIX – Patrimônio n.º 90510 – Carro de Transporte Mache;

LX – Patrimônio n.º 90511 – Carro de Transporte Mache;

LXI – Patrimônio n.º 90701 – Conjunto de Nebulização Protec;

LXII – Patrimônio n.º 90702 – Conjunto de Nebulização Protec;

LXIII – Patrimônio n.º 90703 – Conjunto de Nebulização Protec;

LXIV – Patrimônio n.º 90763 – Carro de Medicação;

LXV – Patrimônio n.º 90764 – Carro de Medicação;

LXVI – Patrimônio n.º 91139 – Carro de Transporte de Bandejas;

LXVII – Patrimônio n.º 91141 – Carro de Transporte de Bandejas;

LXVIII – Patrimônio n.º 91142 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXIX – Patrimônio n.º 91143 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXX – Patrimônio n.º 91144 – Carro Maca Observação Fowler UTI;

LXXI – Patrimônio n.º 91145 – Carro de Urgência de Medicamentos;

LXXII – Patrimônio n.º 94018 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIII – Patrimônio n.º 94022 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIV – Patrimônio n.º 94023 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXV – Patrimônio n.º 94025 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVI – Patrimônio n.º 94027 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVII – Patrimônio n.º 94031 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXVIII – Patrimônio n.º 94069 – Escada 2 degraus M Móveis;

LXXIX – Patrimônio n.º 88490 – Suporte de Chão para Soro em Aço Inox Marca M.Andrade;

LXXX – Patrimônio n.º 91140 – Carro para Transporte de Material Aberto;

LXXXI – Patrimônio n.º 88964 – Suporte Hamper Levita LV 169I.

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 6

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FINALIDADE:

Os bens, objetos desta doação, somente poderão ser utilizados pela Fundação Hospitalar

Santa Teresinha - FHSTE, objetivando o desenvolvimento de suas atividades.

CLÁUSULA TERCEIRA: Os bens doados somente poderão ser utilizados para os fins

do donatário beneficiado, sob pena de reversão ao Município.

CLÁUSULA  QUARTA:  A Fundação  Hospitalar  Santa  Teresinha  -  FHSTE

responsabilizar-se-á pelas despesas de manutenção dos bens objeto da presente doação.

CLÁUSULA QUINTA:  Os  bens  móveis  doados,  através  do  presente  instrumento,

deverão ter suas “baixas” efetuadas na relação patrimonial do Município de Erechim.

CLÁUSULA SEXTA:  Fica  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  Erechim/RS para  dirimir

qualquer litígio oriundo do presente Termo de Doação.

E, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente Termo em 03 (três) vias

de igual teor e forma.

Erechim/RS, 18 de julho de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

MÁRCIO ANTUNES PIRES
Diretor administrativo da Fundação Hospitalar Santa

Terezinha de Erechim

ECLESAN ANA PALHÃO
Secretária Municipal de Saúde

Testemunhas:

_________________

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 7

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

_________________

Processo Administrativo n.º 19.612/2021, Projeto de Lei n.º 075/2023, Pág. 8

	TERMO DE DOAÇÃO
	CLÁUSULA SEGUNDA: DA FINALIDADE: